* -
1y,

Prefeitura Municipal
Mucambo

AVISO DE LICITAÇÃO

,o DE"

c,I -

RUBRjc
J

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Agente de Contratação deste município torna público que no dia 10 de janeiro de
2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N° 2312.01/2024-CP no
portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE TRÊS PRAÇAS NAS LOCALIDADES DE TAMUNDÉ, BOM JESUS E
ALTO DO CRISTO NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário
de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone:
0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 23
de dezembro de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação.

Publicar dia 24/12/2024

-DOE

-O POVO

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

Francisco 	d Almeida Aguiar
Agente de Contratação.

.

.

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000
E-mail: licitacaomucambo@gmail.com  Fone 88 3654-1133.

i DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI NO243 1 FORTALEZA, 24 DE DEZEMBRO DE 20241

ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA

Çeste

AVISO DE CADASTRAMENTO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
A Comissão de Licitação do Governo Municipal de PalmácialCE, em conformidade com o disposto no Art. 38 do Decreto Municipal n° 01
público o recebimento da documentação necessária para inscrição ou atualização do Certificado de Registro Cadastral (CRC) junto a esta
interessados devem enviar a documentação para o e-mail licitacaopalmacia.ee.gov.br , ou entrcgá-la prcsencialmcntc na Sede da Comissão ._ O
localizada na Praça 7 de Setembro, N°635, Centro, PalmácialCE, no horário das 08:00 às 12:00h. Palmácia-CE, 24 de dezembro de 2024. Fran
de Sousa Alves Silva - Agente de Contratação do Município de Palmácia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Catarina, através
Permanente de Licitação, mediante Pregoeiro designado, toma público que realizará Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico, autu
003/2024 - SMS, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para suprir o Hospital Municipal de Catarina
Atenção Psicossocial (CAPS), as Unidades Básicaa de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde de Catarina, conforme especificações mais de
Edital e seus Anexos. Tipo Menor Preço. Recebimento das propostas virtuais: no endereço eletrônico http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/,  até
as 09:00 horas (horário de Brasília) dia 09/01/2025. Obtenção do edital no endereço acima ou na sala da Comissão Permanente de Licitações, na Rua José
Rodrigues Pereira Neto, no 280, Centro - Catarina - Ceará, no horário de 08:00h ás 12:00h e 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira. Informações pelo
fone/fax: 88 3556-1167. Catarina - CE, 24 de dezembro de 2024. Francisco José Rodrigues de Olinda - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Catarina, através da Comissão
Permanente de Licitação, mediante Pregoeiro designado, torna público que realizará Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico, autuada sob o n°
002/2024 - SMIU, cujo objeto é a Contratação de locação de veículos e maquinas pesadas para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e
Urbanismo da Prefeitura Municipal de Catarina, conforme especificações mais detalhadas neste Edital e seus Anexos. Tipo Menor Preço. Recebimento das
propostas virtuais: no endereço eletrônico http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/,  até as 10:00 horas (horário de Brasília) dia 10/01/2025. Obtenção
do edital no endereço acima ou na sala da Comissão Permanente de Licitações, na Rua José Rodrigues Pereira Neto, n°280, Centro - Catarina— Ceará, no
horário de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira. Informações pelo fone/fax: 88 3556-1167. Catarina - CE, 24 de dezembro de 2024.
Francisco José Rodrigues de Olinda - Pregoeiro.

*** 5*0 *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Pregão N° 00.01212024. O(A) Secretaria de Infraestrutura, através do(a)
seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará as 09:00, do dia 08 de janeiro de 2025, no endereço eletrônico https://eompras.m2atecnologia.com.br/,
Pregão n°00.012/2024. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de construção em geral destinados às diversas secretarias
do município de Novo Oriente - CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://eompras.m2atecnologia.com.br/ -

Informações no endereço: Rua Deocleciano Aragão, 15, Centro, Novo Oriente/CE. Novo Oriente/CE, 24 de dezembro de 2024. Sabrinny Rodrigues
Coutinho - Pregoeiro(a).

*** *5* *0*
Prefeitura Municipal de Parambu - O Agente de Contratação da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Juscelino Kubitscheck, 85, Centro,
ParambulCE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Concorrência N° 2024.12.24.001 -SEDUC, cujo objeto: Contratação
de empresa para construção de dezessete arcninhas padrão tipo II em diversas localidades do município. Data e horário do certame: 10/01/2025, às 09h. O
referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 14h e ou no
site httn://www.tce.ce.gov.br/lieitacoes/  na plataforma de licitação http://www.bll.org.br , e no sitio eletrônico da Prefeitura: https://www.parambu.ce.gov.br .
Gabriel José Femandes Noronha. FSC

MISTO
*** *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação deste Município toma público que no dia 10 de
janeiro de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N° 2312.01/2024-CP no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a FSCC12503l

contratação de empresa para construção de Três Praças nas Localidades de Tamundé, Bom Jesus e Alto do Cristo no Município de Mucambo/CE. O Edital
estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://munieipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www .
mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 00*88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 23 de
dezembro de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação.

*** *5* *0*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Concorrência n° 2024.12.23.1. Realizará licitação, através da plataforma

. eletrônica www.licitabarro.com.br , cujo objeto é a contratação de empresa para recuperação de pavimentações viárias, de sistemas de drenagem urbana e
de redes coletoras de esgoto em diversos logradouros do Município de Barro/CE. Abertura: 08 de Janeiro de 2025, às 08:30 horas. Início de acolhimento
das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 26 de dezembro de 2024, às 08:30 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico:
www.licitabarro.com.br, por e-mail: lieitacao.barro.2022gmail.com , ou pelo telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 23 de Dezembro de 2024. Heitor
Fernandes Felix - Agente de Contratação.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Título: Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria de Administração e
Finanças - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE-Ol .11 1224-SEAD - Objeto: Aquisição de combustíveis
para atender a frota de veículos das Secretarias Municipais de Ararendá/CE. - Local de Acesso ao Edital: Rua Henrique Soares, n°477, Centro, CEP: 62.210-
000, Ararendá-CE; Bolsa Nacional de Compras; https://ararenda.ce.gov.br/;  https://licitacoes.tce.ee.gov.br  e Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) - Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08H00M às 14H00M - Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional de Compras - https://bnc .
org.br/ - Data de Abertura: 07 de janeiro de 2025 às 09:00:00h; Hora da Disputa: às 09:30:00h. Pregoeiro: Francisco Diogem do Vale.

*** *** *0*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Termo de Autorização de Inexigibilidade de Licitação. O Secretário Municipal de
Turismo e Cultura, vem publicar Ratificação, referente ao Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação N° 1212.02/2024 - SMTC, cujo objeto
é Contratação artística da Banda Caio Brito, para a realização do evento Réveillon de luzes e cores de Pontal do Maceió, em 31 de dezembro de 2024, com
duração de 02h00min, através da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Fortim/CE. Data do Termo de Autorização: 12 de Dezembro de 2024.
Ordenador de Despesas: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretário Municipal de Turismo e Cultura. Fortim/CE, 23 de Dezembro de 2024.

0*5 *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Termo de Autorização de Inexigibilidade de Licitação. O Secretário Municipal de
Turismo e Cultura, vem publicar Ratificação, referente ao Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação N° 1212.01/2024 - SMTC, cujo objeto é
Contratação artística do cantor Thalys Rondinele, para a realização do evento Réveillon de luzes e cores de Pontal do Maceió, em 31 de dezembro de 2024,
com duração de 01h40min, através da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Fortim/CE. Data do Termo de Autorização: 12 de Dezembro de 2024.
Ordenador de Despesas: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretário Municipal de Turismo e Cultura. Fortim/CE, 23 de Dezembro de 2024.

*0* *0* 5*5
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Termo de Autorização de Inexigibilidade de Licitação. O Secretário Municipal de
Turismo e Cultura, vem publicar Ratificação, referente ao Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação N° 1212.03/2024 - SMTC, cujo objeto é
Contratação artística dos Cantores Rafa e Pipo Marques, para a realização do evento Réveillon de luzes e cores de Pontal do Maceió, em 31 de dezembro de
2024, com duração de 01h30min, através da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Fortim/CE. Data do Termo de Autorização: 12 de Dezembro
de 2024. Ordenador de Despesas: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretário Municipal de Turismo e Cultura. Fortim/CE, 23 de Dezembro de 2024.

0*5 *0* *0*

1
WWWOP0VÓ.COM.BR
tERÇA-FEl RA
FORtALEZA CEAR/- 24 DE DEZEMBRO DE 2024 E 	__

CO4q1

...1 0

õláf Scholz na Alemanha, a tentativa de golpe na Coreia do Sul e
ó governo Trudeau cada vez mais enfraquecido no Canadá.

'0 movimento de anti-incumbência que abordei um pouco
Tnais detalhadamente neste mesmo espaço no início de
dezembro seguiu em alta em 2024. No Reino Unido, o Partido
Trabalhista voltou ao poder após 14 drios impondo uma
vitória acachapante sobre os Conservadores. Nos EUA, o
Partido Republicano com Donald Trump ez o mesmo com
lamala Harris e os Democratas. Mesmo governos bem
stabelecidos tiveram um desempenho nas urnas abaixo do
sperado, como o de Narendra Modi, na Índia.

DEMOCRACIA LIBERAL éIFRAQÚECIDA

Fazendo um balanço geral, não é exagero dizer que, as
dmoctacis liberais saem mais fragilizadas deste 2024 l,I
constatação que pode parecer um tanto quanto paradoxal,
Se pensarmos que um ano com metade do planeta votando
deveria ser de fortalecimento democrático.

A vitória de Donald Trump na eleição americana e o retorno
dele à Casa Branca a partir de janeiro potencializam essa
percepção de um extremismo que se aproveita da insatisfação
e da desconfiança generalizadas com a classe política.
Um extremismo que promete colocar em prática ações de
caráter autoritário, que esgarça a mesma democracia que
possibilitou a ascensão deste radicalismo.

Mas os EUA não são uma ilha. A AfD não deve chegar ao poder
na Alemanha agora nas eleições de fevereiro de 2025, mas
seu crescimento é inegável. Na França, Marine Le Pen ganha
corpo e favoritismo para a disputa em 2027.

feito que marcou o pleitó deste
ano pela frase "Chupa aqui para
ver se sai leite" a um adversário,
no debate dof turno promovido
pelo O POVO.

A informação foi 'comparti-
lhada pela assessoria de Geor-
ge, mas a gestão eleita ainda
não confirma. [lá expectativa

Mie que nomes de titulares de
secretarias e demais indicados
para as regionais selam  anún-
dados nos próximos.dias.

a composição atual da Pie-
feitura, estão previstas pouco
maís dç ao secretarias e ia re-

disse aoOPOVO que pretendia
realizar uma reforma admi-
nistrativa, criando novas pas-
tas, fundindo algumas e extin-
guindo outras. De' fato, entre
as secretarias já anunciadas
há novidades, como a pasta
das Mulheres e a da Proteção
Animal, ambas promessas de
campanha do gestox

O prefeito eleito também ma-
nifestou que pretende indicar a
vice-prefeita eleita, Gabriella
Aguiar (PSD), para ocupar vaga
em uma das secretarias de go-
verno, mas ainda não disse em
qual pasta. O mais provável é
que ela fique com a pasta do De-
senvolvimento Social.

Com ao nomes já anunciados4
Gabriella foi questionada pelc4
O POVO em evento de posse
de Onélia Santana como con-
selheira do Tribunal de Contas
do Ceará (TCE-CE), sobre a ex-
pectativa do anúneio e em qual
secretaria estaria em 2025. Em

......, h,..;...,...,. 	Th...r

Estado dó Ceará 'Prefeitura Municipal de Ararendá . Aviso de Abertura de Ucltaçãa
Unidade Administrativa: Secretaria deAdndristraçao e Finanças - Regente: Pregoeiro a Equipe
deApoio- Processo Originário: Pregão Eletrônico N°  PE-01. 1  11 224-SEAD -Objeto: Aaulsição do
ombustiveis para atendera frota de velcuioa das Secretarias MUnlclpalsdeArerendá!ÇE. - Local

de Acesso ao Editei: Rua Henrique Soares, n 477, Centro, CEP: 62.210409, AsarendáCE
Bolsa Nacional de Cnrmpras hltpari/a moda.cgcw.br  hftpsJ/Bdtaeoes.tce.ce.gov.br  e Portal
Nacional de ConfrataçOes PtibtscaS (PNCP) - Funcionamento da órgão: Segunda à Sexta de
O8HOOM às 14H00M - Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional de' Compras -
https//bnc.org.br/ - Data de Abertura: 07 de janeiro de 2025 às 0900:00h; Hora da Dispais: às
09:20:00h. Pregoeiro: Francisco DlogemdoVaie.

Estado do Ceara - serviço Autõnomo de Agua a Esgoto de iguatu -Aviso de ReUtIcaç5-
Pregão N°2024.1t29.01-SAAE. O Serviço Autónomo de Água e Esgoto de igualo - CE. através
do seu Pregoeiro, toma púbêco que o presente processo será retificado, no onde °eiotrônico

w.oticornpras.oani licitação com o seguinte objeto: Registro de Preços para contratação de
servidores de hospedagem, virtual machiais, fimwall e suporte técnico na área de tecoOlOgis de
informação. A data de realização antas marcada para o dla0210t/2025, ãa 09:30. será adiada
para o dia 10101(2025, às 0930.0 Edital e serra anosos e afleraçóes poderão ser obtidos nos
endereços eletrônicoar enewblláompraa.com , www.gov.lxlpncp/pt-br,  wrrw.tco.00.gov.le e

wsaaeJguati.ce.gov.b Informações polo telefone: 88 3586-7700 ou no endoroço: Rira
Engentreh'oWilton Con'eiaLirna.772-P5ado- iguetu-CE.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agonie de
lariratação deste Município torna pdakra que no dia 10 de janeiro de 2025 ás 09:00 troças,
maré abrindo licitação na modalidade Concorrência NO 2312.0112024-CP no portal

novobbnrnet.corn.bç cujo objeto 6 a contratação de empresa para construção deTrôs Praças nas
Localidades do Tamra,dé, Dais Jesus o Alto do Cesto no Município de MucambolCE. O Editei
estará disponível, no horário de atendimento ao público de 0850 às 1250h e tanrbárn nos silos
tprJ/dpba.lee.ce.gon.brflidtecoesI o trttço?wwwmucambo.ce.gobç1. lnfànnações polo
torrar O88 36541133, ou no endereço à Rua Co~ Gonçalo Vide. o/ni C~ Mocambo
- Ci. 23 da dazearrbm de 2024, Francisco Oréclo doAis eldáAgular.Agente dsConfrataçãc

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Extrato de PUblICaÇãO do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 202302641SEMEB.ASecr'etaria de Educação Básica do
município de Unroeiro do Norte/CE, tonta público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato
decorrente da Concorrência n2023.1912-001/SEMEB, vinculado ao contrato administrativo N
202306241SEMEB de Limoeiro do Norte)CE. cujo objeto original é a execução de obras e
serviços de engenharia para exerurtarservíços remanescentes do Centro de Educação Infantil-
CEI, localizado no Bairro Monsenhor Otávio, neste Município. Dotaçáo orçamentaria:
0801.1236512071.043. Elemento dedespesa: 4.4.90.51.00 -  Obras e Serivços de Engonherla.
Fonte: transferência d0FUNOEB3O%. Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica.
Contratada: Mama Locacao o Sereicos Elreli. Objeto do Aditivo: renovação (prorrogação) da
vigência contratatuat de 22 de novembro de 2024 a2025, cunfom -rea Fundamentação Legal:
artigo 57. Inciso II, da Lei Federal n* 8.666193, e suas sitor'açôes. Assina Pela Contratada: José
Carneiro da Costa Neto. Assina Pela Contratante: Ana Maria Albuquerque Meneaes. Limoeiro
do Norte-  CF, 21 de noveintriode 2024.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Concorrência
Eletrônica El' 2024.1223.1.0 Agente de Contratação! Pregoeiro do Município de JartámFCE,
torna público, que será realizado Certame Ucitatrialo na Modalidade ConcOrránda Eletrônica.
Objeto: Contmtação de empresa especializada em serviços donranutenção predial preventiva,
corretiva e emergenclal, Incluindo reposição de insumos, para atuação nas unidades
pertencestes as diversas Secretarias do Município de Jardim/CE. Inicio de acolhimento das
propostas: 26 de dezembro de 2024 às 17trOOrrrin, Encerramento de acolhimento das propostas:
14 de janeiro de 2025 às OitttOOrrin, Inicio da sessão de disputa de preços: 14 de janeiro de 2025
às 08ir30min, através do site v.wa.comprasjardimcesra.com.br . Os Interessadoo poderão obter o
texto Integral do Edital através dos endereços diefrôn/cos: avew.comprasjarctirnceara.com.la
aww.tce.ce.gov.br, www.gov.bn/pt-br  e w.jerdim.ce.gov,Lw Informações pelo telefone:
(08)34817445, ou ainda pelo e-anal: Ilcitacaodejardim@grnaii.com . Jardirrm(CE, 23 do dezembro
('e 2024. Mathous Antonio de Oliveira-  Agente deContrataçaolPregoair-o.

lado do Ceará - Prefeitura,Municípal de Fortim - Extrato da Termo de Autorização de
xlgibftldade de Licitação. O Secretário Municipal de Turismo e Cultura, vem publicar
licação, referente ao ProcessoAdmirrisbsfivo de lnexgfarrdade de LlcltaçãoNr 1212.0ai24
ITC. cujo objeto é Contratação artística dos Cantores Rafa e Pipo Marques, para a m~
vento Révetlorr de luzes e cores de Pontal do Maceió, em 31 de dezembro de 2024, com
cão de Ohh3Orrén, através da Secretaria de Turismo e Cultura do Municipio de F~.
do  12de Dezembro de2024.OrdenadocdeOespeaaar Flávio ,  Marcelo

rbosa Pinto-Secretário Municloni de Tivrtsmoe Cultura. FoalinilCE, 23 de Dezembro de 2024

E-stado do Ceará . Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Termo di Aurtotização de
inexigibilidade de Ucftaçãó O Secretário Municipal de Turismo e Cutura, vem publicar
Ralltcáçãoretementeao PfosoAdiirirártrativo de Irrexigiteldade de Licitação N O  1212.0212024
- SMTC cujo objeto é Contratação artistica da Banda Calo Brito. para a realização do evento
Réseilon de ljzaa e cores de Pontal do Maceió, em 31 de dezembroole 2024, cern doração de
D2hOOmirv através da Secretaria de Turismo e Cultura do faluriciplo de FortiniCE. Data doTeono
deAulorização: 12 de DezembrO de 2024. Orderedorde Despesas: Flávio Ma-cetoBarbosa Pinto

Secretário Mretcipalde Turismo e Cultura. FortinuiCE, 23 de Oezernbrode202A.